
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

cula nº 5229162; REGINA DANTAS DE MACEDO, matrícula nº 57194783; 
ERIKA CORREA FORTUNATO, matrícula nº 5909163; EDUARDO NASCI-
MENTO GONCALVES, 5423449; ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, matrí-
cula nº 57224128; JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula 
nº e ROMULO AUGUSTO CAMPOS VIEIRA, matrícula nº 55589816, sob a 
presidência do primeiro, integrarem a Comissão.
2. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 453590
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS

O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, 
torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS/PA, em 09/07/2019, LI Nº2932/2019, válida 
até 07/10/2019, Autorização da construção do desvio temporário da Br-
316 no Km-6, sentido Belém-Marituba.

Protocolo: 453609
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, 
torna público que requereu à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS/PA, em 25/06/2019, a Renovação de sua Au-
torização de Supressão Vegetal - AU Nº3862/2018, com validade até 
23/10/2019, para atividade: Implantação do Sistema de Linha Troncal e 
Terminais de Integração de Ananindeua e Marituba, no trecho do Km 0 ao 
Km 10,8  da BR-316.

Protocolo: 453592
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, 
torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS/PA, em 09/07/2019, AU Nº4088/2019, válida 
até 07/10/2019, referente a Supressão Vegetal, para Implantação do des-
vio da área da Receita Federal.

Protocolo: 453603
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM, 
torna público que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade – SEMAS/PA, em 08/07/2019, AU Nº4095/2019, válida 
até 23/07/2019, para atividade de carga e transporte de material lenhoso, 
para doação à Cerâmica Maguari em Marituba/PA.

Protocolo: 453606
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 181 DE 09 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/294791
R E S O L V E:
PRORROGAR a CESSÃO da servidora ALINE RIBEIRO BRÍGIDO, Identidade 
Funcional nº 55589701/4, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pú-
blica – Ciências Contábeis, para o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ, no período de 01/09/2019 a 31/08/2020, com ônus 
para o órgão cessionário, mediante reembolso, conforme art. 3º, § 2º c/c 
art. 6º, §§ 1º e 2º do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018, que regulamenta 
o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 09 de julho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 453246
.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 185 DE 10 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/281377.
R E S O L V E:
DESIGNAR, VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO Identidade Funcional 
nº 5055830/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 17/07 a 15/08/2019, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional nº 57195101/3, 
que se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA nº 136/2019 de 
31/05/2019, publicada no DOE nº 33.887, de 03/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 10 de julho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 453248
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 188 DE 11 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
55589701/4 Aline Ribeiro Brígido 2018/2019 05/08 a 03/09/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 453670
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N°. 087/2019 – GABINETE, 14 DE MARÇO DE 2019,

Publicada no DOE n° 33.825 DE 15/03/2019, referente à concessão de 
licença maternidade:
Servidora: SIMONE BARROS BOUTH
Onde se lê: período de 28/02/2019 a 06/08/2019
Leia-se: período de 28/02/2019 a 26/08/2019

Protocolo: 453635
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar os servidores MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORREA matrícula nº 
55585541/2, GLENDA ROBERTA MARQUES DIAS matrícula nº 5945684/1 
e LUIZ ANDRÉ MORAES SANTOS JUNIOR matrícula nº 5927792 para atu-
arem na função de gestores de parceria a ser celebrada com o INSTITUTO 
MANGUEZAL para a execução do projeto BODYBOARD PARÁ AMBIENTAL 
a ser realizado nas praias de Algodoal, Salinas e Mosqueiro, nos moldes 
estabelecidos abaixo:

LOCAL DATA GESTOR
MOSQUEIRO 12,13,14 DE JULHO GLENDA ROBERTA MARQUES DIAS  
ALGODOAL 19,20,21 DE JULHO MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORREA

SALINÓPOLIS 26,27,28 DE JULHO LUIZ ANDRÉ MORAES SANTOS JUNIOR

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 453768
.

ERRATA
.

ERRATA
Errata do Extrato do Contrato nº 009/2019, Protocolo 449291, publicada 
no DOE nº 33909 de 02.07.2019.


